ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 6 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 

в составе

председательствующего судьи Смирнова С.С.,

с участием

государственного обвинителя Камалетдиновой С.А.,

подсудимого ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Колосова Д.Н.,

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Мануилова К.А.,

при секретаре Бабий Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего двоих малолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

8 февраля 2023 года приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, снят с учета по отбытию основного наказания – 3 августа 2023 года, дополнительного наказания - 27 февраля 2025 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образования (9 классов), не замужней, не имеющей лиц на иждивении, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимой:

11 июня 2024 года приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государств 5% из заработной платы, постановлением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 30 апреля 2025 года исправительные работы заменены на лишение свободы сроком 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание отбыто - 29 июня 2025 года;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам (9 эпизодов), а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). С этой целью, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, создало канал - виртуальный магазин по продаже наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под названием «

<

данные изъяты>», установив на аватар - фото канала запоминающийся логотип и установило себя в роли основного «администратора» указанного канала, при помощи которого впоследствии лично осуществляло на территории 

<

адрес>, незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), посредством системы тайников, рекламы продаваемого наркотика, информирование подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем добавления их по индивидуальной заявке покупателей в список подписчиков канала «

<

данные изъяты>» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». В указанный период времени неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», имея умысел на существенное увеличение количества сбываемого наркотического средства и размеров преступных доходов, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями -интернет-мессенджеров, будучи осведомленным, в результате успешной, личной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приняло решение о создании организованной группы для совершения на территории 

<

адрес> многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала посредством виртуального магазина «

<

данные изъяты>», созданного в программе - мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

Планируя состав организованной группы, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», разместило в сети «Интернет» объявление о наборе сотрудников в виртуальный магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», при этом, указало контактные данные в мессенджере для обмена мгновенного сообщениями «

<

данные изъяты>», где можно было узнать условия приема на работу. Лицу, желающему устроиться на работу, необходимо было посредством мессенджера для обмена мгновенного сообщениями «

<

данные изъяты>», написать сообщение неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», о желании устроиться на работу, а также сообщить свои персональные данные либо внести залог на неустановленный банковский счет, находящийся в пользовании неустановленного лица. 

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

адрес>, распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: «Куратор», «Оператор», «Курьер». 

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», приняло на себя функции «Куратора», в соответствии с которыми указанное лицо трудоустраивало на работу участников организованной группы, обучало их, проводило инструктаж. Также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», возложило на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми, посредством размещения тайников, обеспечивало поставки крупных партий расфасованного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) участникам преступной группы - «Курьерам», координировало и контролировало их действия по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств, распределяло полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществляло перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Оператора» информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), отыскать указанный тайник и уведомить последнего о его получении, после чего, по указанию «Оператора», оборудовать тайники на территории 

<

адрес>, в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом, адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» виртуального магазина «

<

данные изъяты>» посредством отправления сообщений в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, в организованной группе, неустановленным лицом была создана иерархическая структура.

ФИО1, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, путем изучения информационных ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружил объявление о найме на «работу» в качестве «Курьера» от неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>». Изучив требования, предъявляемые к кандидатам на такое трудоустройство и условия осуществления незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) через установленную в принадлежащем ему мобильном телефоне программу (мессенджер) для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», связался с «работодателем» - неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся организатором и руководителем преступной группы, с которым, в ходе интернет-переписки, выразил своё намерение вступить в организованную группу в качестве участника и приступить к незаконной деятельности, тем самым, вступил в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

При этом, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», проинформировало ФИО1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений роль «Курьера», тем самым неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», выполнило действия по непосредственному вовлечению ФИО1 в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под его руководством. 

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являясь руководителем организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, обеспечивало ФИО1 поставки крупной партии расфасованного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), сообщая последнему посредством переписки в программе (мессенджере) «

<

данные изъяты>» адреса тайников с наркотическим средством. 

В свою очередь, ФИО1, после получения в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении тайника с наркотиками, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, забрал указанную партию наркотических средств, после чего оборудовал тайники на территории 

<

адрес>, в которые закладывал наркотические средства для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 сообщал неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», посредством отправления сообщений в программе (мессенджере) для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», с целью материальной выгоды за каждый оборудованный тайник.

В свою очередь, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», получив от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, выполняя взятую на себя преступную роль, размещало сведения о продаже наркотических средств в сети «Интернет», тем самым, подыскивал потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату, предоставлял сведения о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

В то же время, ФИО1, с целью увеличения эффективности преступной деятельности, а также совершенствования форм конспирации деятельности организованной группы под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, предложил своей сожительнице ФИО2, войти в преступную группу с ним и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», и выполнять совместно с ним возложенную на него преступную роль «Курьера», проинформировав ФИО2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств посредством виртуального магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО2,, желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, согласилась на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>».

При этом ФИО1 и ФИО2, как участники организованной группы под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 должен был выполнять все возложенные на него ранее руководителем организованной группы - неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», функции «Курьера» виртуального магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), а ФИО2, выполняя взятую на себя совместную с ФИО1 преступную роль «Курьера», находясь в месте оборудования ФИО1 тайников с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), с целью последующего незаконного сбыта посредством виртуального магазина «

<

данные изъяты>», должна была наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий. 

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», в состав которой входили ФИО1 и ФИО2, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии. Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов, устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла). При этом, каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2, осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. Сплоченность и устойчивость организованной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> на протяжении длительного периода времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней. Техническая оснащенность организованной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет». Конспирация деятельности организованной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотические средства путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории 

<

адрес>. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотических средств при помощи сети «Интернет» путем переписки в программах для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. 

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», схему совершения преступлений, последний, действуя совместно с ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла) в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», выполняя свою преступную роль, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрело вещество, которое согласно заключениям экспертов № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, образующей крупный размер, которое неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы, пользующееся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», в тот же период времени, неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта участниками организованной группы посредством виртуального магазина «

<

данные изъяты>», разместило в тайник, расположенный у труб теплотрассы в районе 

<

адрес>. 

В период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>» и ФИО2, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), осуществляя с указанным лицом интернет-переписку в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», получил от последнего сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение многократных незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», выполняя свою преступную роль «Курьеров», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, обнаружили заранее оставленное для ФИО1 неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета. Часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, ФИО1 и ФИО2 продолжили хранить указанные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с ФИО2, являющейся участником организованной группы, и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), выполняя взятую на себя роль «Курьера», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,60 грамм, в значительном размере, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,60 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег у произрастающего на указанном участке местности дерева, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, являющимся участником организованной группы, и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

адрес> края, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий. 

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,60 грамм, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут до 14 часа 40 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,62 грамм, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,62 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег на указанном участке местности, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,62 грамм, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах в юго-восточном направлении от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 41 минуты до 14 часа 46 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,56 грамм, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,56 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег у произрастающего на указанном участке местности дерева, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,56 грамм, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 47 минут до 14 часа 52 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,58 грамм, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 45 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,58 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег у произрастающего на указанном участке местности дерева, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 45 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,58 грамм, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 45 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут до 14 часа 58 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,58 грамм, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь у столба, расположенного на участке местности в 75 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,58 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь у столба, расположенного на участке местности в 75 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,58 грамм, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – столба, расположенного на участке местности в 75 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 59 минут до 15 часа 05 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,62 грамма, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,62 грамма, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,62 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 06 минут до 15 часа 10 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,54 грамма, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,54 грамма, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,54 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часа 16 минут, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,59 грамм, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,59 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,59 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 17 минут до 15 часа 21 минуты, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Имея в незаконном владении часть вещества, которое согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,55 грамм, в значительном размере, в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя свое ролевое участие, подыскал место для оборудования тайника с наркотиками, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами, и, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,55 грамм, в значительном размере, расфасованным в один полимерный пакет, который дополнительно упакован во фрагмент фольги и перемотан изоляционной лентой черного цвета, поместив его в снег, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства. При этом ФИО2, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, выполняя свое ролевое участие, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью обнаружения возможного появления третьих лиц, способных пресечь их совместную преступную деятельность, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий.

Однако, ФИО1 и ФИО2, действуя в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,55 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 22 минут до 15 часа 25 минуты, и их преступная деятельность была пресечена.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 19,03 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные пакеты, дополнительно упакованные во фрагменты фольги и перемотанные изоляционной лентой черного цвета, обнаруженного ими ранее в период времени с 10 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, оборудованном у труб теплотрассы, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заранее оставленного для них неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, и в последующем хранимое ими при себе - часть полимерных свертков с наркотическим средством ФИО1 поместил в карманы надетой на нем одежды, а часть полимерных свертков с наркотическим средством передал ФИО2, которая поместила их в карманы надетой на нее одежды, тем самым, продолжили хранить указанные наркотические средства, выполняя взятую на себя роль «Курьера», с целью дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 29 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, выполняя взятую на себя роль «Курьеров», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, оборудовали тайники у дома №

<

адрес> и 

<

адрес> края, с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 5,24 грамма, содержащееся в 9-х полимерных пакетах, дополнительно упакованных во фрагменты фольги и перемотанных изоляционной лентой черного цвета, а оставшуюся часть вещества, которое согласно заключениям экспертов № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 13,79 грамм, образующей крупный размер, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжили незаконно хранить при себе, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц потребителей наркотических средств, до момента изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 4,70 грамм, в значительном размере, содержащееся в 8 полимерных пакетах, дополнительно упакованных во фрагменты фольги и перемотанных изоляционной лентой черного цвета, было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 9,09 грамм, в крупном размере, содержащееся в 15 полимерных пакетах, дополнительно упакованных во фрагменты фольги и перемотанных изоляционной лентой черного цвета, изъято в ходе личного досмотра ФИО2, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участников вышеописанной организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем данной организованной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 13,79 грамм, в крупном размере, однако, не смогли довести совместные преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как тх преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил оставленное для него неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>» в тайнике вещество, тем самым умышленно незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел, являющееся, согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишного масла), общей массой 0,99 грамм, в значительном размере, которое, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, храня при себе, перенес по адресу своего места жительства - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил хранить указанное наркотическое средство, содержащееся в двух полимерных пакетах, помещенных во фрагменты фольги, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признали в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказались, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 2 л.д. 47-51, 56-58, т. 270-273), согласно которым в начале февраля 2025 года при помощи своего сотового телефона, находящегося у него в пользовании, он увидел вакансию в виртуальном магазине по продаже наркотических средств в мессенджере «

<

данные изъяты>» под названием «

<

данные изъяты>» о трудоустройстве в качестве «курьера» - «закладчика», и решил устроиться в указанный магазин для того, чтобы заработать денежные средства. Он написал оператору указанного виртуального магазина с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>» и предложил свою кандидатуру в качестве «курьера», на что оператор ему ответил, что, для того, чтобы работать в указанном виртуальном магазине, необходимо отправить свои персональные данные либо внести залог в виде денежных средств в сумме 30 000 рублей. Он отправил оператору фотографию своего паспорта. Спустя некоторое время оператор ему ответил, что он трудоустроен в виртуальный магазин «

<

данные изъяты>». В его обязанности «курьера» виртуального магазина «

<

данные изъяты>» входило: поднимать так называемые «мастер-клады» с готовыми свертками наркотических средств, в каждом из которых находилось около 40-50 свертков, далее он должен был обматывать свертки изоляционной лентой, после чего каждый сверток по одному закладывать в оборудованные им тайники в различные места в городе 

<

адрес>. Далее фотографировать оборудованные им тайники с наркотическими средствами и отправлять сведения об их местонахождении оператору виртуального магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» - лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>». После того, как он в различных местах оборудовал все тайники с наркотическими средствами и отправлял их оператору, он получал за это денежное вознаграждение. После того, как он устроился в виртуальный магазин «

<

данные изъяты>», он сообщил об этом ФИО2 она в последствии согласилась ему помогать. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток от оператора виртуального магазина «

<

данные изъяты>» он получил фотографию с местом оборудованного им «мастер-клада» в районе 

<

адрес> края, точное место указать не сможет. ДД.ММ.ГГГГ дневное время суток он совместно с ФИО2 поехали на автомобиле «такси» по указанному адресу, где он поднял сверток с наркотическим средством, после этого они приехали домой – в 

<

адрес>, где они развернули найденным им сверток, в нем находилось около 35 штук небольших свертков из фольги. Далее, он самостоятельно обмотал все свертки изоляционной лентой черного цвета, а часть свертков – 15 штук передал ФИО2, поскольку они не помещались в его кармане, намеревался в дальнейшем положить их в тайники с целью незаконного сбыта.

После этого он вызвал автомобиль «такси» и они с ФИО2 поехали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, выйдя из такси, он оборудовал 9 тайников «закладок»: 1. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>, 3. у забора у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 4. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 5. у столба, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 6. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 7. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 8. у забора, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 9. у столба, расположенного у 

<

адрес> края. После этого, они с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. Во время того, как он оборудовал тайники с наркотическим средством, ФИО2 ходила рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. 

Когда он был задержан сотрудниками полиции, был проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что у него в правом нижнем кармане куртки находится наркотическое средство – гашишное масло с целью сбыта. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом нижнем кармане надетой на нем куртки было обнаружено 8 полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Указанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны соответствующим образом. Далее в том же кармане был обнаружен его сотовый телефон марки «Narzo», который был изъят, упакован и опечатан соответствующим образом.

Далее он пояснил, что оборудовал тайники с наркотиком на территории 

<

адрес>, далее они проследовали к дереву, произрастающему у 

<

адрес>, где он оборудовал «закладку» с наркотиком с целью дальнейшего сбыта, после этого сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, где обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство, после этого упаковал и опечатал его соответствующим образом. После этого, аналогично вышеуказанному, они с участниками мероприятия, также проследовали на 8 участков местности, которые располагались: 1. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>, 2. у забора у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 3. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 4. у столба, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 5. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 6. у дерева, произрастающего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 7. у забора, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 8. у столба, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Всего на участках местности было обнаружено 9 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета.

В ходе проведения всех осмотров мест происшествия, перед началом сотрудник полиции разъяснял права и предлагал ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он каждый раз давал пояснения о месте оборудования «закладок» с наркотическим средством, и с какой целью ее оборудовал - для сбыта. 

Кроме того показал, что действительно он хранил наркотическое средство – гашишное масло в 

<

адрес> края для себя. В содеянном раскаивается. 

После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой (т. 2 л.д. 52-56, л.д. 122-126, т. 4 л.д. 91-94), согласно которым она употребляет наркотическое средство - гашишное масло путем курения, около одного года. У нее есть сожитель ФИО1, проживали по адресу: 

<

адрес>. В начале февраля 2025 года ФИО1 сообщил ей, что он устроился в виртуальный магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», и пояснил ей, что необходимо будет поднимать большой вес наркотика, расфасовывать его не надо, оборудовать тайники с наркотическим средством в различных местах 

<

адрес>, после чего фотографировать тайники и отправлять сведения об их местонахождении оператору, за каждый оборудованный тайник оплата составляла 400 рублей. Она была против, однако ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 сообщил ей, что необходимо съездить в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, и там поднять большой вес наркотика, она поехала с ним. Они приехали на автомобиле «такси» в указанное место, точное место указать не сможет, и там ФИО1 поднял большой сверток в изоляционной ленте, затем вернулись домой, где ФИО1 обмотал свертки изоляционной лентой. Далее ФИО1 ей сообщил, что положил в ее карман куртки 15 свертков, так как к нему в карман они не помещались, чтобы она хранила их, а потом когда он разложит, те, что при нем, ФИО1 заберет у нее эти свертки для последующей раскладки. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время суток, ФИО1 вызвал автомобиль «такси» и они поехали в район поселка 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно - в район Церкви, она была в указанном месте один раз, она точные адреса не знает, далее они шли по улицам в указанном месте, и ФИО1 стал оборудовать тайники на различных участках, затем фотографировал их, ей ФИО1 сказал смотреть по сторонам, чтобы в случаем обнаружения их действий третьими лицами, она должна была сообщить ему. Во время этого 15 свертков с наркотическим средством находились у нее в кармане. Далее она увидела автомобиль, подъезжавший к ним, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. 

Был произведен ее личный досмотр, ей предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что у нее в кармане куртки находится 15 свертков с наркотическим средством. Далее был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в кармане ее крутки были обнаружены 15 черных свертков, указанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Сотрудники полиции спросили ее, для чего эти свёртки, на что она пояснила, что ей их дал ФИО1 на сохранение, а потом бы забрал для последующего их сбыта. Уточняет, что ей, со слов ФИО1 было известно, что в свертках находилось наркотическое средство гашишное масло. Также ей стало известно от следователя, что в ходе производства обыска в ее квартире было найдено два свертка, что именно это за свертки - ей не известно. ФИО1 должен был отправить фотографии мест закладок после оборудования всех закладок. В содеянном раскаивается.

После оглашения данных показаний, подсудимая ФИО2 подтвердил их в полном объеме.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении ими преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №11.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 218-221), согласно которым с 2016 года он состоит на службе в органах внутренних дел. В ДД.ММ.ГГГГ года в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий совместно со своей сожительницей ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, занимаются незаконным оборотом наркотических средств, а именно «закладочно-тайниковым» (бесконтактным) способом осуществляют сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки достоверности полученной информации, на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» под номером 251 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного врио начальника УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО12 в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ им в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие ОРМ «Наблюдение». Перед началом проведения ОРМ были получены сведения о том, что ФИО1 находится по адресу своего места жительства - в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут под наблюдение был взят 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту из подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> вышел ФИО1, совместно с ним находилась ФИО2, которые пешком направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2 остановились около тепловых труб, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 наклонился, что-то поднял с земли и убрал в карман, надетой на него куртки, после чего ФИО1 и ФИО2 направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут ФИО1 и ФИО2, находясь на автобусной остановке «Училище №» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вдвоем сели в автомобиль - такси, за рулем которого находился неустановленный мужчина. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле такси подъехали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где вдвоем вышли из автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут ФИО1 и ФИО2 зашли в здание УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2 вышли из здания УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> и направились в сторону площади 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2 остановились у входа в помещение кафе «Пикник», расположенное по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут ФИО1 и ФИО2 вдвоем сели в автомобиль - такси, за рулем которого находился неустановленный мужчина. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут ФИО1 и ФИО2 вышли из автомобиля такси и зашли в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты ФИО1 и ФИО2 вышли из подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> и вдвоем сели в автомобиль - такси, за рулем которого находился неустановленный мужчина. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут ФИО1 и ФИО2 вышли из автомобиля такси, который припарковался в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2 передвигаясь по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, периодически останавливаясь по пути, при этом ФИО1 что-то доставал из кармана, надетой на него куртки, бросал в снег на участки местности и направлял в эту сторону мобильный телефон. ФИО2 в это время находилась рядом с ФИО1 оглядывалась по сторонам, тем самым наблюдала за окружающей обстановкой. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут ФИО1 и ФИО2, передвигаясь по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, периодически останавливаясь по пути, при этом ФИО1 что-то доставал из кармана, надетой на него куртки, бросал в снег на участки местности и направлял в эту сторону мобильный телефон. ФИО2 в это время находилась рядом с ФИО1, оглядывалась по сторонам, тем самым наблюдала за окружающей обстановкой. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты ФИО1 и ФИО2 подошли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты ОРМ «Наблюдение» было прекращено. По окончанию мероприятия им был составлен рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» под № от ДД.ММ.ГГГГ, который он подписал.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 208-211), (том 1 л.д. 213-216), согласно которым в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданка ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимаются незаконным оборотом наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 и ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого указанные граждане в 13 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ были задержаны. После задержания ФИО1 и ФИО2 было принято решение о производстве их личного досмотра. Личный досмотр ФИО1 был поручен Свидетель №2 и был произведен в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены двое понятые мужского пола: Свидетель №9 и Свидетель №10. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО1 были разъяснены права и предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещи. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане, надетой на последнем куртки, обнаружены восемь полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 восемь свертков с содержимым, были помещены в бумажный конверт, который он опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой понятые поставили свои подписи, а он оставил пояснительную надпись. Кроме этого, в ходе личного досмотра ФИО1 в том же кармане куртки был изъят принадлежащий последнему сотовый телефон. Изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, а концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой понятые поставили свои подписи, а он оставил пояснительную надпись. После чего им был составлен протокол личного досмотра и изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний либо дополнений ни от кого из участников личного досмотра, не поступало.

После завершения производства личного досмотра все изъятые у ФИО1 объекты, кроме сотового телефона в тот же день ДД.ММ.ГГГГ переданы в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> с определениями о назначении дактилоскопической и химической судебных экспертиз. После производства химического исследования, установлено, что в восьми свертках, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра, находится вещество, массой в высушенном виде 4,70 грамм, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). 

После производства личного досмотра ФИО1 последнему было предложено указать места - участки местности, где последний до задержания совместно с ФИО2 успел оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством. В результате ФИО1 было указанно девять мест, где в ходе производства осмотра места происшествия с его личным участием и с участием двух понятых были изъяты аналогичные свертки с веществом, каждый из которых был перемотан изоляционной лентой черного цвета. По ходу производства осмотров мест происшествий сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> были составлены протоколы, с которыми были ознакомлены все участники изъятий.

Личный досмотр ФИО2 был поручен Свидетель №3 и был произведен в одном из служебных автомобилей, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых женского пола: Свидетель №6 и Свидетель №8, которым та объяснила, что будет произведен личный досмотр гражданки, которая сама представилась, назвав свои полные личные данные – ФИО2,, а также были разъяснены понятым права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО2 была разъяснены права и предложено последней добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещи. В ходе личного досмотра ФИО2 в наружном правом кармане, надетой на последней куртки, обнаружены пятнадцать полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 пятнадцать свертков с содержимым, были помещены в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой понятые поставили свои подписи, а она поставила свою пояснительную надпись. После этого был составлен протокол личного досмотра и изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний либо дополнений ни от кого из участников личного досмотра, не поступало.

После завершения производства личного досмотра, все изъятые у ФИО2 объекты в этот же день ДД.ММ.ГГГГ переданы в ЭКО УМВД России по 

<

адрес> с определениями о назначении дактилоскопической и химической судебных экспертиз. После производства химического исследования, которое было произведено экспертом частично, было установлено, что в десяти свертках, изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра, находится вещество, массой в высушенном виде 6,12 грамм, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 242-245), (том 2 л.д. 1-5) согласно которым в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданка ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие совместно по адресу: 

<

адрес>, занимаются незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки достоверности полученной информации – ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие ОРМ «Наблюдение». Указанное ОРМ проводил заместитель начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции Свидетель №1 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 совместно с ФИО2 осуществил бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств в девяти местах - на девяти участках местности в районе домов 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, поместив свертки с наркотиком в тайники «закладки». По окончании проведения ОРМ по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 13 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес>, были задержаны ФИО1, и ФИО2,, которые незамедлительно были сопровождены в разные служебные автомобили, припаркованные у 

<

адрес> в 

<

адрес> для производства их личного досмотра. ФИО1 был досмотрен оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №2 В последствии после завершения производства личного досмотра ФИО1, ему стало известно о том, что при ФИО1 обнаружено восемь свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, предположительно содержащих наркотическое средство, а также принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Narzo». ФИО2 была досмотрена оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 В последствии после завершения производства личного досмотра ФИО2, ему стало известно о том, что при последней обнаружено пятнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, предположительно содержащих наркотическое средство.

После этого, ФИО1 было предложено самостоятельно указать места, где последний до своего задержания совместно с ФИО2 бесконтактным способом осуществил незаконный сбыт наркотических средств, поместив их в тайники «закладки», на что ФИО1 согласился и указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что поместил в снежный сугроб под дерево, расположенное на углу указанного дома один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. Перед началом всех осмотров мест происшествий двум понятым были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ и предложено указать места нахождения наркотических средств, на что ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц согласился. После этого, Свидетель №5 совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от угла забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, после этого, он совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах в юго-восточном направлении от входа в калитку забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им в ходе ОМП с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1, проследовал к забору, огораживающему 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на дерево, после этого, он совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1, находясь у забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес> указал на снежный сугроб, после этого, они совместно с ФИО1 и понятыми проследовали к месту, указанному ФИО1, где произвели осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 45 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снежном сугробе им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный в 75-ти метрах в северо-западном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на снежный сугроб, после этого, они совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия указанного участка местности, где в снежном сугробе им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. 

Все обнаруженные свертки, перемотанные изоляционной лентой черного цвета с содержимым были им упакованы в разные бумажные конверты, которые он опечатал бумажными бирками с оттиском печати, на которых двое понятых поставили свои подписи, а он оставил пояснительные надписи. По окончанию производства всех осмотров Свидетель №5 составил пять протоколов, с которыми лично были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в них свои подписи. В ходе осмотров мест происшествий и по их завершению ни от кого из участвующих лиц дополнений и заявлений не поступило.

После этого, Свидетель №4 совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1, находясь вблизи забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес> указал на снежный сугроб, после этого, он совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снежном сугробе с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в 10-ти метрах в западном направлении от входа в калитку забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на снежный сугроб, после этого, они совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия указанного участка местности, где в снежном сугробе им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в 15-ти метрах в юго-западном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на столб электропередачи, после этого, он совместно с ФИО1 и двумя понятыми проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия указанного участка местности, где в снежном сугробе им с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. 

Все обнаруженные свертки, перемотанные изоляционной лентой черного цвета с содержимым были им упакованы в разные бумажные конверты, которые он опечатал бумажными бирками с оттиском печати, на которых двое понятых поставили свои подписи, а он оставил пояснительные надписи. По окончанию производства всех осмотров Свидетель №4 составил четыре протокола, с которыми лично были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в них свои подписи. В ходе осмотров мест происшествий и по их завершению ни от кого из участвующих лиц дополнений и заявлений не поступило.

Далее после этого, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 по поручению старшего следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции ФИО13 проводил обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2, а именно в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для проведения обыска в жилище он пригласил двух понятых. Также к производству обыска он привлек сотрудника кинологической службы УМВД России по 

<

адрес> со служебной собакой. Перед началом проведения обыска он ознакомил ФИО1 с постановлением старшего следователя о производстве обыска в его жилище, в случаях, не терпящих отлагательств, с которым ФИО1 был ознакомлен лично, поставил в постановлении свою подпись и дату. Кроме того, он разъяснил всем участникам права и обязанности, предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в 

<

адрес> в 

<

адрес> запрещенные предметы и вещества, В ходе производства обыска по указанному адресу им были изъяты два фольгированных свертка с веществом и один моток изоляционной ленты. По окончанию производства обыска он составил протокол, с которым лично были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. В ходе обыска ни от кого из участвующих лиц дополнений и заявлений не поступило. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №12, данные в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 7-9), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно со служебной собакой был привлечен сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> для участия в проведении ими обыска. Так в указанное время он со служебной собакой прибыл по адресу: 

<

адрес>. На момент его прибытия, в указанной квартире находились двое понятых, сотрудники полиции и мужчина, как он позднее узнал - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом обыска сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с постановлением следователя о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств, с которым ФИО1 ознакомился лично и поставил в нем свою подпись и дату. Понятым сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО1 статью 51 Конституции РФ и предложил добровольно выдать находящиеся в указанной квартире запрещенные предметы и вещества. После чего по его команде служебная собака «облайкой» указала на стол, на котором находился чехол из-под телефона с двумя свертками из фольги, в которых содержалось вещество, имеющее специфический запах. Далее в ходе производства обыска были изъяты два фольгированных свертка с веществом и один моток изоляционной ленты. Более в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, ничего не изымалось. По ходу обыска сотрудник полиции производил фотосъемку. По окончанию производства сотрудником полиции обыска он составил протокол, с которым лично были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. Также по завершению обыска он составил акт применения служебной собаки, который подписал он и сотрудник производящий обыск. В ходе обыска ни от кого из участвующих лиц дополнений и заявлений не поступило.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, данные в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 11-16), (том 2 л.д. 21-26), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции пригласили их принять участие в проведении ими личного досмотра ранее незнакомого им мужчины, на данное предложение они добровольно согласились. Сотрудники полиции проводили их в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там находился сотрудник полиции мужского пола и ранее незнакомый им мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1 был задержан за распространение наркотических средств путем оборудования тайников «закладок» на территории 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Также перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 статью 51 Конституции РФ и предложил последнему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещи, на что ФИО1 в присутствии него и второго понятого пояснил, что в правом наружном кармане, надетой на нем куртки, находятся свертки с наркотическим средством - гашишное масло, предназначенное для дальнейшего сбыта (продажи). В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане, надетой на последнем куртки, сотрудником полиции в присутствии них были обнаружены восемь полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 восемь свертков с содержимым, сотрудником полиции были помещены в бумажный конверт, который сотрудник полиции опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой они вдвоем поставили свои подписи, а сотрудник полиции оставил свою пояснительную надпись. Кроме этого, в ходе личного досмотра ФИО1 в том же кармане куртки сотрудником полиции был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон. Изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон, сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, а концы нити опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой они вдвоем поставили свои подписи, а сотрудник полиции оставил свою пояснительную надпись. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний либо дополнений ни от кого из участников личного досмотра, не поступало.

После производства сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 последнему было предложено указать места - участки местности, где тот до своего задержания успел оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством. На данное предложение ФИО1 согласился, в связи с чем, сотрудники полиции привлекли их в качестве понятых при производстве ими осмотров мест происшествий. Перед началом всех ОМП, которые были проведены двумя сотрудниками полиции по очереди - один сотрудник полиции произвел 5 ОМП с их участием, второй сотрудник полиции произвел 4 ОМП с их участием, оба сотрудника полиции разъяснили им права и обязанности. ФИО1 сотрудники полиции разъяснили статью 51 Конституции РФ и предложили указать места нахождения наркотических средств, на что ФИО1 в присутствии их согласился. Также сотрудники полиции уведомили всех участвующих лиц, что при ОМП ими будут применяться технические средства: фотокамера мобильного телефона, измерительная рулетка и компас. Далее ФИО1 указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что поместил в снежный сугроб под дерево, расположенное на углу указанного дома один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и понятыми проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от угла забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что поместил в снежный сугроб у забора указанного дома один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах в юго-восточном направлении от входа в калитку забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сотрудником полиции в ходе ОМП с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 проследовал к забору, огораживающему 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на дерево, пояснив, что поместил под указанное дерево в снежный сугроб один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство — гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1, находясь у забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес> указал на снежный сугроб, пояснив, что поместил в него один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 45 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снежном сугробе сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в 75-ти метрах в северо-западном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на снежный сугроб, пояснив, что поместил в него один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия указанного участка местности, где в снежном сугробе сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что поместил в снежный сугроб под дерево, расположенное у данного дома один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1, находясь вблизи забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес> указал на снежный сугроб, пояснив, что поместил в снежный сугроб под дерево, расположенное у данного дома один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снежном сугробе сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в 10-ти метрах в западном направлении от входа в калитку забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на снежный сугроб, пояснив, что поместил в него один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия указанного участка местности, где в снежном сугробе сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в 15-ти метрах в юго-западном направлении от забора, огораживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указал на столб линии электропередачи, пояснив, что поместил в снежный сугроб у данного столба один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, содержащий наркотическое средство - гашишное масло. После этого, сотрудник полиции совместно с ФИО1, и ними проследовал к месту, указанному ФИО1, где произвел осмотр места происшествия указанного участка местности, где в снежном сугробе сотрудником полиции с участием всех лиц был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. 

Участвующий в ходе ОМП ФИО1 пояснил в присутствии всех участников, что именно в указанных им девяти местах он совместно со своей сожительницей с данными ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до их задержания сотрудниками полиции поместил свертки с наркотическим средством - гашишное масло для последующего их сбыта (продажи) через виртуальный магазин под названием «

<

данные изъяты>». Все обнаруженные свертки, перемотанные изоляционной лентой черного цвета с содержимым сотрудником полиции были упакованы в разные бумажные конверты, которые сотрудник полиции опечатал бумажными бирками с оттиском печати, на которых он и второй понятой поставили свои подписи, а сотрудник полиции оставил пояснительные надписи.

По окончанию производства всех осмотров мест происшествий оба сотрудника полиции составили девять протоколов, с которыми лично были ознакомлены все участвующие лица, после чего поставили во всех протоколах свои подписи. В ходе осмотров мест происшествий и по их завершению ни от кого из участвующих лиц дополнений и заявлений не поступило.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7 данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 223-225), (том 1 л.д. 229-231), (том 1 л.д. 235-237) согласно которым в дневное время ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 и Свидетель №8 были приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в проведении личного досмотра ранее незнакомой женщины, которая представилась ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что они согласилась. Личный досмотр указанной гражданки производился в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом проведения сотрудником полиции личного досмотра, им разъяснили права и обязанности, также ФИО2 была разъяснена статья 51 Конституции РФ и сотрудник предложила последней добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещи, на что ФИО2 в присутствии их заявила, что при ней - в правом наружном кармане, надетой на последней куртки, находятся пятнадцать свертков с наркотическим средством. В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции в присутствии их в правом наружном кармане, надетой на ФИО2 куртки, были обнаружены пятнадцать свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Указанные свертки с содержимым сотрудник полиции изъяла, поместив в один полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, концы нити оклеила бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и второй понятой поставили свои подписи, а сотрудник полиции оставила свою пояснительную надпись. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний либо дополнений ни от кого не поступало.

Также они Свидетель №6 и Свидетель №7 участвовали в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в производстве обыска по месту жительства ФИО2 - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что та дала свое согласие. От сотрудников полиции ей стало известно, что по указанному адресу ФИО2 проживает совместно со своим сожителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также принимал участие сотрудник полиции со служебной собакой и жилец указанной квартиры — ФИО1 Перед началом проведения сотрудником полиции обыска, предъявили для ознакомления ФИО1 постановление следователя о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств, с которым ФИО1 был ознакомлен лично, поставил в постановлении свою подпись и дату. Кроме того, сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, также ФИО1 разъяснил статью 51 Конституции РФ и предложил добровольно выдать, находящиеся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 в присутствии всех участников обыска пояснил, что на столе в чехле из-под телефона находятся два фольгированных свертка с наркотическим средством - гашишным маслом, которые он хранит по указанному адресу для своего личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что в указанной квартире хранит изоляционную ленту черного цвета, используя которую последний перематывал свертки с наркотическим средством перед тем как оборудовать «закладки» на территории 

<

адрес>. Так, в ходе производства обыска по указанному адресу сотрудником полиции с участием всех лиц со стола были изъяты два фольгированных свертка с веществом и один моток изоляционной ленты. Два изъятых свертка с содержимым и моток изоляционной ленты сотрудник полиции упаковал в два разных бумажных конверта, которые оклеил бумажными бирками с печатью, на которых она и вторая понятая поставили свои подписи, а сотрудник полиции оставил пояснительные надписи. Более в ходе производства обыска ничего не изымалось. По ходу обыска сотрудник полиции производил фотосъемку. По окончанию производства сотрудником полиции обыска он составил протокол, с которым лично были ознакомлены все участвующие лица, после чего все поставили в нем свои подписи. В ходе обыска ни от кого из участвующих лиц дополнений и заявлений не поступило.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №11, показала, что у нее в жилище был проведен обыск ДД.ММ.ГГГГ, и ей сообщили, что задержали сына ФИО1 и ФИО29, за какие-то «закладки». При обыске ничего не нашли, поскольку сын и ФИО30 с ней не проживали, те съехали от нее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 часто менял место работы, если сыну не хватало денег, то она ему давала их. Также у сына есть две дочери, которые проживают с их матерью, и он дочерям помогает, они не проживают совместно. Сын стал проживать с ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года. Когда у ФИО31 умер папа, за 11 месяцев до его задержания, он сильно изменился, поскольку очень любил отца. Она не замечала, чтобы ФИО1 и ФИО2, употребляли наркотические средства. Сын учился в деревенской школе, учился не плохо, занимался общественной работой, лыжным спортом, работал за тренера, всем помогал. В настоящий момент ФИО1 о многом сожалеет, пишет письма, что если бы тот мог вернуть все назад, то такого бы не произошло, считает, что в дальнейшем он такого не сделает и встанет на путь исправления. У сына был телефон, но тот его разбил, и она отдала телефон отца, телефон был современным с выходом в интернет, также они с ним переписывались в «ВатСап».

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении ими преступлений подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 62-65);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,60 грамм (т. 3 л.д. 28-30);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах в юго-восточном направлении от калитки 

<

адрес> края, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 117-122);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 41 минуты до 14 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах в юго-восточном направлении от калитки 

<

адрес> края, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,62 грамма (т. 2 л.д. 248-250);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 62-65);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,56 грамм (т. 2 л.д. 240-242);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 45 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 145-148);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 45 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,58 грамм (т. 2 л.д. 232-234);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 75 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 75-80);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 59 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 75 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средство – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,58 грамм (т. 3 л.д. 20-22);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 89-94);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,62 грамма (т. 3 л.д. 12-14);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 62-65);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,54 грамма (т. 3 л.д. 4-6);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 159-164);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 21 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> края, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,59 грамм (т. 2 л.д. 224-226);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия - участка местности, в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, где в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 173-178);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,55 грамм (т. 2 л.д. 216-218);

протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружены и изъяты восемь полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Со слов ФИО1, в указанных полимерных свертках находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он хранил для дальнейшего незаконного сбыта. Также в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Narzo» (т. 1 л.д. 45);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 4,70 грамм (т. 2 л.д. 172-174);

протокол личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружены и изъяты пятнадцать полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета (т. 1 л.д. 51)

заключение эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, находящееся (на момент изъятия) в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2,, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 6,12 грамм (т. 2 л.д. 194-196);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, содержащееся в пяти свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2,, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 2,97 грамм (т. 2 л.д. 209-210);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут при участии ФИО1, проведен обыск в жилище - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, на столе в чехле из-под сотового телефона обнаружено два свертка из фольги, в которых находилось вещество, внешне похожее на наркотическое средство, а также моток изоляционной ленты черного цвета (т. 2 л.д. 75-81, 82);

заключением эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество, содержащееся в двух свертках, изъятое в ходе производства обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> 

<

адрес> в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,99 грамм (т. 3 л.д. 43-44);

заключением эксперта № Т от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. моток изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2,, – ранее составляли единое целое; 2. фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2,, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 59 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 75 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> – ранее составляли единое целое; 3. фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес> – ранее составляли единое целое; 4. фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минуты ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> края – ранее составляли единое целое; 5. фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности расположенном в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 53 минут до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности расположенном в 45 метрах от 

<

адрес> края – ранее составляли единое целое; 6. моток изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут, с участием ФИО1, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2,, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 59 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 75 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 15 часов 06 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 41 минут до 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности, расположенном в 5 метрах от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 47 минут до 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности расположенном в 35 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 14 часов 53 минут до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности расположенном в 45 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности расположенном в 10 метрах от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, который использовался в качестве упаковочного материала для наркотического средства, изъятого в ходе производства осмотра места происшествия - в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минуты ДД.ММ.ГГГГ - на участке местности расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> – могли ранее составлять единое целое (т. 3 л.д. 60-69);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: документ – копия рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ признан в качестве вещественного доказательствам и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 3 л.д. 85-90, 91-92);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 4,70 грамм (на момент изъятия), и его упаковки – фрагменты фольги и полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,99 грамм (на момент изъятия), и его упаковки – фрагменты фольги и полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», изъятые в ходе производства обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данные наркотические средства признаны в качестве вещественного доказательствам и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 93-97, 98-100, 101);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,60 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-западном направлении от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,62 грамма (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 41 минуты до 14 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, в 5 метрах в юго-восточном направлении от калитки 

<

адрес> края; 3. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,56 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 35 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 4. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,58 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 45 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 5. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,58 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 59 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 75 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 6. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,62 грамма (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 7. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,54 грамма (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 8. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,59 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 21 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 9. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,55 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 10. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,55 грамм (на момент изъятия), и его упаковка – фрагменты фольги и полимерный пакет с застежкой «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 11. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 6,12 грамм (на момент изъятия), и его упаковки – фрагменты фольги и полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2,, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 12. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 2,97 грамм (на момент изъятия), и его упаковки – фрагменты фольги и полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2,, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данные наркотические средства признаны в качестве вещественного доказательствам и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 102-120, 121-130, 131);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1. 8 отрезков изоляционной ленты черного цвета, в которые на момент изъятия были обернуты свертки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятые у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра - ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2. 15 отрезков изоляционной ленты черного цвета, в которые на момент изъятия были обернуты свертки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятые у ФИО2 в ходе проведения личного досмотра - ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 29 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>; 3. 9 отрезков изоляционной ленты черного цвета, в которые на момент изъятия были обернуты свертки с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий - участков местности - ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 25 минут; 4. моток изоляционной ленты, изъятый в ходе проведения обыска - ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данные вещи признаны в качестве вещественного доказательствам и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 132-150, 151-156, 157);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, осмотрен сотовый телефон марки «Narzo», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне марки «Narzo», принадлежащем ФИО1 имеется мобильное приложение мессенджера мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в котором на абонентский номер ПАО «Т2» +№, находящийся в пользовании у ФИО1 зарегистрирован аккаунт пользователя с ником «Виктор», в котором имеется Интернет-переписка с неустановленным лицом с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», и на момент осмотра телефона установлено наличие данной переписки, а также изображения участка местности в темное время суток. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что указанная переписка является перепиской с неустановленным лицом с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты>», являющимся «оператором» виртуального магазина «

<

данные изъяты>», а изображение представляет собой фотографию участка местности, где он обнаружил «мастер-клад» с наркотическим средством маслом-каннабиса. Кроме этого, в ходе осмотра содержимого мобильного приложения мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», имеется еще один аккаунт с ником «,wexell», в котором имеется канал (виртуальный магазин) - «

<

данные изъяты>». Данный сотовый телефон признан в качестве вещественного доказательствам и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 158-169, 170-171);

заключением судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим сё способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время и не страдала ими в периоды совершения инкриминируемых ей деяний. У ФИО2 выявляются психические и поведенческие расстройства вследствие неоднократного употребления психостимуляторов, в настоящее время вынужденная ремиссия («скорость») (F15.1 по МКБ-10). Об этом свидетельствую данные анамнеза о неоднократном употреблении «скорости» с 20 лет путем курения, с ДД.ММ.ГГГГ в течение месяца употребляла внутривенно, как она утверждает «не каждый день», толерантность 0,5 гр. наркотика в сутки, последнее употребление «скорости» в ДД.ММ.ГГГГ года (со слов подэкспертной), после последнего раза в отсутствие наркотика было плохое самочувствие, плохое настроение, не было сна, «всё бесило», тянуло, хотелось еще, но «перекумарила 1 день и всё прошло», потребление «скорости» с июня 2024 года отрицает, систематическое потребление наркотиков отрицает. Указанное психическое расстройство у ФИО2 выражено не столь значительно, и не сопровождается нарушениями мышления, критических способностей и не лишало её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды совершения инкриминируемых ей деяний. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Анализируя представленные материалы уголовного дела, сведения, полученные от самой подэкспертной и настоящее клиническое обследование, достоверных данных за «наркоманию» в настоящее время у ФИО2 нет, но имеется неоднократное потребление психостимуляторов (не исключено формирование зависимости). Учитывая отсутствие достоверных данных за «наркотическую зависимость», то отвечать на последний вопрос нет необходимости (т. 3 л.д. 79-82).

Органами предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 предъявлено обвинение, в том числе, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой - 9 составов преступлений. Данную квалификацию действий ФИО1 и ФИО2 поддержал в судебном заседании и государственный обвинитель. 

Однако, судом учитываются положения закона о том, что если лицо, совершая свои действия в целях последующей реализации наркотических средств, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то оно должно нести ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Совокупностью представленных и исследованных доказательств не опровергаются показания подсудимого ФИО1 о том, что во всех 9 случаях он не успел отправить фотографии мест закладок с их координатами организатору преступления для осуществления сбыта данных наркотических средств, так как собирался это осуществить в последующем, после оборудования всех закладок. Данные обстоятельства подтверждены протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сотового телефона марки «Narzo», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, где обнаружена переписка участников организованной преступной группы с единственным изображением - фотографией участка местности, где ФИО1 был обнаружен «мастер-клад» с наркотическим средством маслом-каннабиса, заранее оставленный для них руководителем организованной группы. 

Таким образом, суд, проанализировав добытые в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности, приходит к выводу о том, что поскольку ФИО1, действуя совместно с ФИО2 в качестве участников организованной группы, совершив ряд действий, составляющих объективную сторону сбыта наркотических средств по девяти составам преступлений, не успел передать информацию для дальнейшего сбыта наркотических средств, будучи задержанным, то действия ФИО1 и ФИО2 в данном случае следует квалифицировать, как покушения на сбыт наркотических средств по 9 составам преступлений, и необходимо переквалифицировать действия ФИО1 и ФИО2 по 9 составам преступлений - с п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд учитывает, что указанная переквалификация действий подсудимых соответствует требованиям ч. 2 ст. 252 УПК РФ, поскольку направлена в сторону смягчения, данная квалификация не содержит признаков более тяжкого преступления и существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, изменение обвинения не ухудшает положения подсудимых и не нарушает их права на защиту.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1, в инкриминируемых ему преступлениях, а также виновности ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях.

Анализируя показания ФИО1 и ФИО2, данные ими на предварительном следствии в качестве подозреваемых и обвиняемых, в ходе оперативных мероприятий и следственных действий с их участием, суд установил, что они полностью согласуются с доказательствами обвинения ФИО1 и ФИО2, суд признает их достоверными, в той части, в которой они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. ФИО1 и ФИО2 были допрошены в присутствии защитников, им разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой, они не обязаны были свидетельствовать против себя и своих близких родственников. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 и ФИО2 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Анализ показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №11, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. 

Показания указанных свидетелей согласуются как между собой, так и с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом, являются логичными, последовательными. В ходе судебного разбирательства данные показания нашли объективное подтверждение. Наличия неприязненных отношений между подсудимыми и свидетелями обвинения не установлено, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора ФИО1 и ФИО2. Приведенные показания свидетелей подтверждают время, место, обстоятельства совершения преступлений. Суд считает, что показания данные свидетелями обвинения в той или иной мере дополняют друг друга, и в совокупности с другими доказательствами образуют единую достоверную картину совершенного деяния, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №12, являющихся сотрудниками полиции, относительно сведений, о которых им стало известно из бесед с подсудимыми, судом не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимых и подлежат исключению в указанной части. Однако, данные обстоятельства, с учётом совокупности иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств, не ставят под сомнение виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Кроме того, исследованными показаниями свидетелей и самих подсудимых, а так же другими доказательствами по делу, установлен факт невозможности совершения преступления иными лицами, так как время, обстоятельства совершения преступления, описанные свидетелями, которым суд доверяет в той части, где они совпадают между собой и другими доказательствами, логичны, последовательны, дополняют друг друга, подтверждаются другими объективными доказательствами по делу, а так же показаниями самих подсудимых, данными ими на предварительном следствии. 

Представленные суду результаты оперативно-розыскных мероприятий, в том числе рассекреченные, полностью соответствуют закону об «Об оперативно-розыскной деятельности» и, с учетом требований ст. 89 УПК РФ, принимаются судом в силу ст.81 УПК РФ в качестве доказательств по делу, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

В ходе судебного заседания приведенными доказательствами установлено, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам (9 эпизодов), а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.. А ФИО1, кроме того, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельства, при которых ФИО1 и ФИО2 были вовлечены в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на систематическое извлечение прибыли от реализации наркотических средств, распределение функций между ее участниками и другие обстоятельства ее функционирования, поддерживание связи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», соответствуют фактическим обстоятельствам дела, основаны на показаниях самих подсудимых об этом в ходе предварительного следствия, на объективных данных, зафиксированных путем осмотра телефона ФИО1 и других исследованных доказательствах. Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. Согласно представленным доказательствам, в том числе из показаний подсудимых, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО1 и ФИО2 сознательно стали работать в качестве «курьеров». Общее руководство группой осуществляло неустановленное лицо, который координировал их деятельность только посредством интернет мессенджера. Каждый из данной группы знал о противоправной деятельности и был готов выполнить все действия, связанные со сбытом наркотиков. Такие характеризующие организованную группу признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, как ее устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности, наличие в ее составе организатора и руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдение мер конспирации участниками группы получили свое подтверждение в представленных суду доказательствах. Как следует из обстоятельств, установленных судом, умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен именно на распространение наркотического средства в составе организованной группы, о чем свидетельствовал характер их действий, незаконное получение наркотического средства в удобной для сбыта упаковке, ведение переписки с остальными участниками организованной группы в чатах интернет-магазина, активные действия по распространению наркотических средств. При этом для правильной квалификации действий ФИО1 и ФИО2 не имеет значения, были ли они знакомы с другими членами организованной группы, осведомлены о конкретных обстоятельствах, совершаемых этими лицами преступлениях, действия ФИО1 и ФИО2 охватывались единым преступным умыслом. В судебном заседании установлено, что умысел у подсудимых, как на незаконный сбыт наркотических средств, так и на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов допущено не было. Объем наркотического средства определен согласно размерам, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для указанного вида наркотического средства. 

В каждом случае умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки. ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им ролям в организованной группе, совершили все необходимые действия, направленные на реализацию общего умысла на сбыт наркотических средств, что осознавалось ими, а именно: ФИО1 разместил их в тайниках для последующего изъятия оттуда приобретателями, а ФИО2 наблюдала за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым тайность их совместных преступных действий. Таким образом, действия ФИО1 и ФИО2, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в разных тайниках-закладках, судом рассматриваются применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом. При этом преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не были доведены до конца по независящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками правоохранительных органов.

Суд считает, что все перечисленные квалифицирующие признаки присутствуют в действиях подсудимых, подтверждены приведенными выше доказательствами, всесторонне и полно исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимых, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений полностью установлена, суд квалифицирует действия подсудимых по:

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления так же полностью установлена, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Судо учитываются обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2 преступлений, материалов уголовного дела, касающихся данных об их личности, а также заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому какими-либо хроническими психическими расстройствами, временными психическими расстройствами, слабоумием или иными болезненными состояниями психики, лишающими их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдала таковыми во время совершения инкриминируемых ей деяний. Суд считает необходимым признать ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний. Характер действий подсудимых в момент совершения ими преступлений и после свидетельствует об отсутствии у них состояния временного психического расстройства.

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания суд не усматривает, считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимым наказание.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ. Кроме того, определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, в том числе у ФИО1 небольшой тяжести, данные о личности виновных, характеризующий материал, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на подсудимых, на условия их жизни, жизни их близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд признает - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что виновные в ходе предварительного расследования давали показания с указанием обстоятельств произошедшего, которые в том числе не были известны сотрудникам правоохранительных органов на момент их задержания, состояние здоровья виновного. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие двух малолетних детей у виновного, наличие близкого родственника (матери), нуждающегося по состоянию здоровья в заботе и помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, и ч. 3 ст. 66 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенных подсудимыми особо тяжких преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает. 

Определяя вид и размер наказания, суд, выслушав мнение сторон, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновных, предупреждения совершения ими новых преступлений, скорейшего возвращения к социально-полезной деятельности, привития уважения к обществу, закону и стимулирования правопослушного поведения, учитывая личность виновных, характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, иные обстоятельства дела, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2, наказания в виде лишения свободы, в пределах, предусмотренных санкцией статей, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не позволит достичь целей наказания, будет неэффективным для исправления ФИО1 и ФИО2, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимым, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями данных статей, судом не усматривается, так как отсутствуют обстоятельства, которые суд мог бы признать исключительными. Вместе с тем, судом учитывается то, что санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за оконченное преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, при этом наказание ФИО1 и ФИО2 назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. С учетом того, что, в случае, когда верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному, окажется равным либо менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, при преодолении низшего предела наказания, с учетом наличия у виновного совокупности смягчающих наказание обстоятельств, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом фактических обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, полагая возможным достижения целей наказания избранным судом наказанием.

Оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 и ФИО2, цели и мотивы совершенных подсудимыми преступлений, данные характеризующие их личность, с учетом имущественного положения, возраста, состояния здоровья, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденных, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 дополнительных мер наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, и считает возможным назначить лишь основное наказание по каждому преступлению, полагая его достаточным для исправления подсудимых.

Наказание ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку в настоящее время ФИО1 отбыто основное наказание в виде обязательных работ и дополнительное наказание в виде лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 8 февраля 2023 года суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения наказания по совокупности приговоров.

Кроме того, в настоящее время ФИО2 отбыто наказание в виде лишения свободы по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 11 июня 2024 года (с учетом постановления Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 30 апреля 2025 года), и оснований для назначения наказания по совокупности приговоров суд так же не находит.

Гражданский иск по делу отсутствует.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. Учитывая, что сотовый телефон марки «Narzo», принадлежащий и используемый ФИО1 для переписки с неустановленным лицом при трудоустройстве в Интернет-магазин, занимающийся распространением наркотических средств через тайники, получения им информации о месте размещения партии с наркотическими средствами, а также определения координат местонахождения тайников с наркотическим средством и изъятия из них наркотических средств, являлся средством совершения им преступления, суд приходит к выводу о необходимости конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства сотовый телефон «Narzo», хранящийся при материалах уголовного дела, а хранящуюся при нем сим-карту сотового оператора ПАО «Т2», имеющую абонентский номер +№ - необходимо уничтожить. 

Судьбу иных вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по: 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражу, отставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок наказания ФИО1, согласно ст. 72 УК РФ, содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

ФИО2, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 заключение под стражу, отставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок наказания ФИО2, согласно ст. 72 УК РФ, содержание ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора суда в законную силу: документ - копия рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного заместителем начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Свидетель №1, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,58 грамм, 0,54 грамма, 0,56 грамм, 0,58 грамм, 0,60 грамм, 0,52 грамма, 0,57 грамм, 0,53 грамм, 5,92 грамма, 2,72 грамма, 4,54 грамма, с их упаковками - фрагментами фольги и полимерными пакетами с застежкой «zip-lock», 8 отрезков изоляционной ленты черного цвета, 15 отрезков изоляционной ленты черного цвета, 9 отрезков изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного управления УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> – уничтожить, представив в суд акт об уничтожении.

Конфисковать на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Narzo», принадлежащий и используемый ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра, хранящийся при уголовном деле, и обратить его в собственность государства, хранящуюся при нем сим-карту сотового оператора ПАО «Т2», имеющую абонентский номер +№ – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий С.С. Смирнов